
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 43 DEL  27/07/2021 

 

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE DI OPERE ESPRESSIONE DELLA TRADIZIONE 

CULTURALE SARDA 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTISETTE del mese di LUGLIO alle ore 13,00, in 
modalità videoconferenza, giusto quanto stabilito con decreto sindacale n. 1 del 01/04/2020, si è riunita 
la giunta comunale. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Marco Lampis 

 Sono presenti i Sigg. Assessori: 

 presente assente  presente assente 

 LAI ALESSANDRO    USALA LAURA   

 LAI ANTONIO    ZEDDA FILIPPO    

    Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei  

 

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale, e quindi 

l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario, è la piattaforma Go To Meeting per conferenze 

virtuali. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 PREMESSO che: 

 questa Amministrazione ha posto in essere una serie di iniziative per la creazione di una forma di museo 

diffuso del territorio e che una delle azioni già avviate, per la quale sono stati allestiti i locali e reperito 

un certo quantitativo di opere e documenti, prevede la costituzione della Casa della Cultura Sarda di 

Escalaplano, incentrata su tutti gli aspetti della cultura e dell’espressione artistica isolana, che andrà a 

costituire un fondamentale elemento del più ampio progetto di individuazione, valorizzazione e 

realizzazione di elementi attrattori del nostro territorio; 

VISTA la nota in data 22 luglio 2021, acquisita al protocollo del comune con il n. 4992 del 23/07/2021, con 

la quale don Bruno Mereu, sacerdote escalaplanese, dichiara di volere donare al patrimonio artistico 

comunale di Escalaplano due opere pittoriche dell'affermato artista marchigiano Laudadio Vittorio 

rappresentanti:   

1. TETTI DI ESCALAPLANO (cm. 31,3×28) 

Tela nella quale vengono riprese alcune abitazioni di Birisceddu con gli immancabili comignoli e 

soprattutto i caratteristici "imbragus" che nei nostri paesi costituivano un elemento indispensabile 

per tenere la provvista della legna in funzione della frequente panificazione. Inoltre al di sotto 

diventava utile vano-rifugio degli animali domestici e da lavoro. 

2. PANORAMA DI ESCALAPLANO (cm. 57,5×48) 

Tela che riprende un angolo suggestivo del Paese "Sa Sedda de Su (T)idilli", nuovo quartiere sorto 

contemporaneamente a Perdu Carta, S. Barbara e Sa Serr'e Bois negli anni '50 per rispondere alle 

nuove crescenti esigenze abitative di Escalaplano. 

DATO ATTO che:  

 dalla nota presentata da don Bruno Mereu risulta che le due opere, olio su tela, sono di proprietà dello 

stesso e sono state acquistate direttamente dall'Autore nel 1970 in occasione di una sua Personale nella 
Biblioteca Comunale di Lanusei; 



 le opere devono essere destinate alla CASA DELLA CULTURA Oreste Pili, con l'auspicio che questa 

nuova iniziativa del Comune favorisca un sempre crescente sviluppo culturale, sociale e quindi anche 

economico di Escalaplano; 

 il materiale fornito rimarrà di proprietà del Comune di Escalaplano, che ne disporrà a pieno titolo, con 

l’obiettivo di valorizzare al meglio le opere in oggetto mediante l’esposizione nella Casa della Cultura 

Sarda di Escalaplano, ma anche attraverso altre forme di collaborazione con musei, centri culturali, 
biblioteche e, più in generale, luoghi di cultura sia pubblici che privati; 

RILEVATO che tale munifico gesto è frutto di spirito di liberalità non essendo vincolato ad alcuna 

controprestazione in favore del soggetto donante e risulta meritevole di interesse e vantaggioso per 

l'Amministrazione comunale dal momento che le opere donate possono consentire un arricchimento 

culturale per la comunità cittadina, nonché l'incremento del patrimonio di questa Amministrazione; 

DATO ATTO che la liberalità in oggetto non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

CONSIDERATO che nulla osta all'accettazione della suddetta donazione e quindi all'inserimento nel 

patrimonio del Comune delle opere di cui trattasi; 

VISTO l’art. 1 della Legge 192/2000, che sostituisce l’art. 13 della Legge 127/1997, che abroga le 

disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte 

dei Comuni ad un’autorizzazione prefettizia; 

RITENUTO di accettare i beni oggetto della donazione in argomento, che andranno a far parte della 

collezione che verrà esposta nella Casa della Cultura Sarda di Escalaplano; 

VISTO l'art. 783 del c.c.; 

VISTO il D.P.R. n. 267/2000; 

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, il parere in ordine alla regolarità tecnica e il 

parere in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario;  

CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

DI ACCETTARE la donazione, ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile, da parte del BRUNO MEREU 

dei beni mobili come indicati nell’elenco e nella nota presentata da don Bruno Mereu, conservato presso 

l’Ufficio Patrimonio del Comune, nella stessa Casa della Cultura Sarda di Escalaplano e allegato al 

presente atto; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario dell’ente per l’aggiornamento 

dell’inventario dei beni mobili.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 267/2000 

               

            A) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giovanni Luigi Mereu 

 

           B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giovanni Luigi Mereu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto approvato e sottoscritto 

 

  

    IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Marco Lampis                  Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

 Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 14/08/2021: 

 Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.Lgs 

267/2000; 

Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

                    

   Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei 

 PEUSO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

SO LIMITATO ALL’ESERCIZIO 

Dott. Giovanni Mattei 

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2/2016: 

 

- E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 03/08/2021 per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi  

 

      

          Il Segretario Comunale 

                                  Dott. Giovanni Mattei 

 Escalaplano, 03/08/2021       


